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 چکیده

اخلاق« اثر لارنس    گرایانه به نظریه خوانید، متن نشست رونمایی از کتاب »اخلاق؛ رویکردی کثرتمی آن چه در ادامه  

ی اخلاق ترجمه شده است. دکتر لگنهاوزن در این جلسه پس از  هینمن است که توسط گروهی از مترجمان خانه 

تن موضعی خاص در مباحث و ... به نقد نبودن متن، داشکننده برشمردن برخی از نکات قوت این کتاب، همچون خسته

پردازند. در ادامه دکتر علیزاده نیز با تاکید بر قابل  گرایی است، می ی نسبی و بررسی فصل دوم این کتاب که درباره 

های نویسنده که  ی خود را با برخی از دیدگاه کنند تا فاصله استفاده بودن اثر هینمن، به مخاطبان این کتاب توصیه می 

 های وحیانی ما است، حفظ کنند. لاف باور بر خ

 : دکتر لگنهاوزن آقای 

دوم این کتاب بیست و پنج صفحه یادداشت ی فصل کردن چنین کتابی کار بزرگی است. من فقط درباره ترجمه

دانم به نکاتی  توانم نصف آن را با توجه به وقت ارائه بدهم. پیش از بیان این مطالب ابتدا لازم می ام و تنها می نوشته

 ی این کتاب اشاره کنم:کلی درباره 

ی با فلسفه  برای بار اول خواهندرو که یک کتاب درسی است، برای دانشجویانی مناسب است که می . کتاب پیش1

ی اخلاق  ها از این کتاب برای آشناکردن دانشجویان مقطع لیسانس با فلسفه اخلاق آشنا شوند. در آمریکا نیز دانشگاه 

کتابی بنویسد که در آن هم به معرفی موضوعات مهم در این رشته   ی این کتاب خواستهکنند. نویسنده استفاده می 

ی این مسائل بیشتر مهم در این زمینه را معرفی کند و هم ذهن دانشجویان را تحریک کند تا درباره بپردازد، هم افراد 

ی این  فکر کنند، لذا مطالب این کتاب باید بحث برانگیز باشند. به نظرم نویسنده در این کتاب به شکلی عالی به همه 

های مهم و  داگانه به مباحث تاریخی، گرایش ی اخلاق به شکلی جهای فلسفه اهداف رسیده است. بسیاری از کتاب

ی این مباحث را در هم آمیخته  پردازند، اما هینمن در این کتاب به اقتضای هدفی که دارد، همه مسائل اخلاقی می 

شوند. به خصوص اگر قرار  کننده میشوند، تا حدودی خسته است. وقتی این مباحث به شکلی جداگانه مطرح می 

ای نوشته شده  دریس شوند. این کتاب که دوازده فصل دارد، برای یک ترم آموزشی چهارده جلسه باشد، این مطالب ت

شود و در باقی جلسات بندی پرداخته می ی آخر به جمع ی اول به معرفی کلی مطالب و در جلسهاست. معمولا در جلسه 

 شوند. فصول کتاب تدریس می 

گیری شود، این است که خود نویسنده موضع یگر کمتر دیده می های د. از نکات جالب این کتاب که در نمونه 2

ی اخلاق دفاع کند. این دیدگاه پلورالیسم اخلاقی است. خواهد از یک دیدگاه خاص در فلسفه خاصی کرده و می 



 

3 
 

ام این است که نویسنده در این فصل دیدگاه  ی فصل دوم بیست و پنج صفحه  یادداشت نوشتهعلت این که من درباره 

 کند. گرایی مقایسه می گرایی و مطلق ود را معرفی کرده و آن را با نسبیخ

گرایی دارم و خیلی کنجکاو بودم که ببینم ایشان چه دیدگاهی راجع به این مساله  ی خاصی به موضوع نسبیمن علاقه 

گرفتن به  ی من اشکال ، براها محل بحث بودهگرایی چندین سال است که در دانشگاه جایی که نسبی دارند. از آن 

خواهم برخی از اشکالات دیدگاه ایشان را بیان کنم. دیدگاه ایشان در این باره کار راحتی است. به همین مناسبت می

 باره بیش از پیش تحقیق کنید. این اشکالات به این شرحند:امیدوارم که شما نیز در این 

رای من خیلی جالب بوده است، تعریف نویسندگان مختلف  گرایی بهای تدریس نسبی . یکی از مسائلی که در سال 1

گرایی  خواهند نسبی گرایی دفاع کنند، بر خلاف کسانی که می خواهند از نسبی گرایی بوده است. کسانی که می از نسبی 

تعریف   1کنند؛ به عنوان مثال گیلبرت هارمن گرایی از چیزهای دیگری صحبت میرا رد کنند، به هنگام تعریف نسبی

صریحا اعلام کرد که من دیگر به تعریفی که   20093پذیرد. هارمن در سال گرایی را نمی از نسبی  2ل بوقوسیان پ

  2015های اروپایی در سال حال بنده در یکی از کنفرانس دهد، اعتقادی ندارم. با این گرایی ارائه میبوقوسیان از نسبی 

اش ارائه داده بود و  های جوانی گرایی همان تعریفی است که هارمن در سال از نسبی  دیدم که هنوز تعریف بوقوسیان

 
1 . Gilbert Harman 
2 Paul A. Boghossian 

 . تاریخ را درست یادم نیست.  3
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که سخن هارمن تغییر کرده است. این تنها یک مصداق  خواهد این دیدگاه را رد کند، حال آنبر اساس این تعریف می 

گرایی دفاع کنند،  واهند از نسبی خباره موجود است. معمولا کسانی که می های فراوان دیگری نیز در این بود و مصداق 

بودن همه چیز( مورد قبول ما نیست. اکثر  گرایی انواع مختلفی داشته و نوع افراطی آن )یعنی نسبی گویند: نسبی می

گرایان معتقدند برخی از امور اخلاقی مطلق هستند. بنده یک روز به یکی از دوستانم که در آلمان استاد است نیز نسبی

نامید، گرایی می چه که شما آن را نسبی گفتم، اما ایشان از حرف من ناراحت شد و گفت: آن  همین مطلب را

 گرایی نیست.نسبی

ی  است. دوست من با این که رابطه  آور بودن آن گرایی هیجان. یکی دیگر از نکات جالب مربوط به مباحث نسبی 2

شود فکر کند شود، چون این مطلب باعث میناراحت می  گراییی نسبیای با من دارد، از حرف من درباره دوستانه

 4توانیم به جز پروتاگوراس هرحال ما نمی . به فایده بودهاست، بی گرایی انجام داده ی رد نسبیتمام کارهایی که درباره 

 های افلاطون کسی را پیدا کنیم که بگوید همه چیز نسبی است. در داستان 

نویسنده نیز مانند بوقوسیان و بسیاری دیگر  

گرایی را به عنوان شیطانی وحشتناک معرفی  نسبی

که باید از آن پرهیز کنیم. تفاوت دیدگاهی  کند می

)پلورالیسم اخلاقی(   کندکه نویسنده آن را مطرح می 

گرایی در این است که نویسنده دیدگاه خود  با نسبی

گرایی را به شکلی افراطی  را به شکلی متعادل و نسبی 

است که توسط   گرایی اخلاقینسبی که مورد پذیرش نویسنده است، همان نوع  کند. نوع پلورالیسم اخلاقیمطرح می 

خواهند  ی اخلاق امروز که می ترین افراد در فلسفه گیلبرت هارمن و دیگران پذیرفته شده است؛ به این معنا که اگر مهم 

را که   گرایی افراطیگرایی اخلاق را بپذیرند، کتاب هینمن را بخوانند، خواهند گفت: ما نیز این نسبینوعی از نسبی 

 پذیریم.  شود، رد کرده و نوعی از پلورالیسم اخلاقی را می ین کتاب مطرح می در ا 

ها گرایی این است که انوع مختلفی از این دیدگاه یکی از کارهای خوب نویسنده به هنگام بحث از پلورالیسم و نسبی

توانیم بگوییم  باشد. بنابراین می های اخلاقی  ها یا نظامتواند نسبت به ارزش گرایی می گوید: نسبیرا معرفی کرده و می 

 
4 . Protagoras 

ها بحث  در ارزش  ییگرای نسب یدرباره  ییخود در جا نمنیه

و   م یدار یاه یو حاش یادیبن ییها: ما ارزشدیگوی کرده و م

اما  م، ی باش گرای نسب یاهیحاش یهانسبت به ارزش  میتوانیم

 . ستین  ریپذامکان   یزیچ  نی چن  یادیبن  یهاارزش  یدرباره 
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ی  . هینمن خود در جایی درباره 6( یا بالعکس5)مثل رابرت آدامز  ها نسبی هستندها برای همه ثابت بوده و قاعده ارزش 

های  توانیم نسبت به ارزش ای داریم و میهایی بنیادی و حاشیه گوید: ما ارزش ها بحث کرده و می گرایی در ارزش نسبی

جا  پذیر نیست. البته نویسنده در آن های بنیادی چنین چیزی امکان ی ارزش گرا باشیم، اما درباره نسبی  ایحاشیه

ها  ی فرهنگ گوید: عدالت ارزشی است که در همه و صرفا از باب مثال می  بیان نکرده های بنیادی را به روشنی ارزش 

مختلف با یکدیگر متفاوت است. بنابراین آن نوع از  ها و ادیان شود، اما حقوق و فهم ما از آن، در فرهنگ یافت می 

گرایی  شود، مورد قبول ما نیز است، چرا که به دیدگاه کثرتای اعمال می های حاشیهگرایی که نسبت به ارزش نسبی

ای  های بنیادی و حاشیه گوید: مرز بین ارزش اخلاقی خیلی نزدیک است. نویسنده در ادامه گامی فراتر گذاشته و می 

های مختلف این مرز را در جایی دیگر بدانند. نویسنده با بیان این  یز روشن نیست، چرا که ممکن است در فرهنگ ن

 شود. گرایان نزدیک می دیدگاه خیلی به نسبی 

گرایی  گرایی این نیست که بگوییم نسبی ی نسبی ترین بحث درباره ام که امروزه دیگر مهم من به این نتیجه رسیده 

ی آن حکمی واحد  توان درباره گرایی از چنان تنوعی برخوردار است که نمی درست است، چرا که نسبیدرست یا نا

حال متاسفانه در بین ما جا افتاده است که  ها را کنار بگذاریم. با این این برچسب  صادر کرد. بنابراین بهتر است

خواهد آن را قبول  چه که نویسنده می قیقت آن در ح 7گرایی مثل سرطانی است که باید آن را کنار بگذاریم.نسبی

گوید:  ها مطلقا باید پذیرفته شوند. نویسنده در ادامه می گرایی است که در آن برخی از احکام و ارزش مطلق   کند، نوعی 

خیلی   باید با او مبارزه کنیم. این نکته برای من  های مطلق کاری کند،اگر کسی بخواهد بر خلاف این احکام و ارزش 

گوید: ما خط قرمزی  جالب بود و باید بگویم: این کتاب از این جهت خیلی آمریکایی است؛ به این معنا که نویسنده می 

ی داریم که اگر کسی بخواهد از آن عبور کند، حاضریم با بمب و تانک و هواپیما با او بجنگیم! اصلا چه کسی درباره 

است و در فضای اخلاقی حتی اگر اختلاف ما در امور بنیادی   جنگ حرف زد؟! بحث ما صرفا یک بحث اخلاقی

 باشد، لازم نیست که حتما با یکدیگر بجنگیم، چرا که راهکارهای دیگری نیز برای حل این اختلافات وجود دارند.  

  گرایان این است که بر خلاف ما حاضر نیستند بر سر حرفی که درست است، گوید: اشکال نسبی نویسنده دائما می 

کنیم و علاوه  ما پس از این که متوجه شدیم همیشه حق با ما نیست، به حرف دیگران نیز گوش می  ،بایستند. در مقابل

 بر این حاضریم پای برخی از خطوط قرمز ایستاده و حتی به زور متوسل شویم.  

 
های اخلاقی استخراج کنیم. با توانیم باید و نبایدها را صرفا از ارزششوند و ما نمی. رابرت آدامز معتقد بود که باید و نبایدها بر اساس دستورات خدا مشخص می 5

ها یک اخلاق و برای مسیحیت اخلاقی دیگر توان گفت خدا برای یهودیگرایی دینی رسید؛ به این معنا که میبیتوان به نوعی از نساستفاده از دیدگاه آدامز می

 تعیین کرده است. 

 کنم کسی به فرض عکس قائل باشد. . فکر نمی 6
 ایی متعادل« مطرح کرد. گرگرایی را تحت عناوینی همچون »مطلقتوان نوع پذیرفته شده از نسبی. برای جلوگیری از این تصور می 7
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مفیدی است و امیدوارم    شده، کتاب بسیار خوب ورغم اشکالات مطرحبندی باید بگویم: این کتاب علی به عنوان جمع 

نهایت استفاده را از آن ببرند.  - ی شخصیها و چه برای مطالعه چه در دانشگاه  - ی اخلاقمند به فلسفهدوستان علاقه 

ی موضوعات دیگری که در این کتاب  امیدوارم خواندن این کتاب به دانشجویان اعتماد به نفس بدهد تا خود درباره 

ی ست، تحقیق کنند. علاوه بر این امیدوارم خود شما هم روزی بتوانید چنین کتابی در حوزه ها پرداخته نشده ابه آن 

ی اخلاق بنویسید. به نظر من این کتاب یک الگوی بسیار ارزشمند برای چنین کارهایی است؛ به این معنا که ما  فلسفه 

خلاق را بررسی کنیم. هر چند موضوعات  ی اهای مختلف در فلسفه توانیم با استفاده از الگوی این کتاب گرایش می

ی اسلامی و  ی فلسفه توانیم همین کار را درباره می ی غرب است، اماشده در این کتاب بیشتر ناظر به فلسفهمطرح

 های متفکرین ایرانِ امروز نیز انجام بدهیم.  گرایش 

 دکتر علیزاده: 

ی  پس یک کار گروهی بر بیایند، جای تبریک دارد. ترجمه اند خیلی خوب از ی اخلاق توانسته این که دوستان خانه 

دستی است که  ی روان و یکجمهرکتاب، ت

رسیدن به آن کار آسانی نبوده و به ثمر رساندن آن  

ی قابل توجهی بوده است. قبل از پرداختن به  تجربه

ی هینمن صحبت دانم کمی درباره کتاب لازم می 

اش  ای ت حرفهکنم: هینمن در بیش از سه دهه فعالی

ی  و به خصوص در عرصه  - در فلسفه 

کارهای متعددی انجام داده است.   - پژوهیاخلاق 

دهد که  انجام شده است. این نشان می  2013روی شما قرار دارد ویراست پنجم این کتاب است که در چه در پیش آن

نوشته است که حال و هوایی شبیه به این  نیز کتابی  2012بار این کتاب را ویرایش کرده است. هینمن در هینمن پنج 

مسائل اخلاق معاصر، تنوع و اشتراک   -که ویراست چهارم آن نیز منتشر شده است    -  کتاب دارد. موضوع این کتاب

های آخر  چنان که در فصل  -   رو دارد. هینمن علاوه بر مسائل نظرینظر بوده و از این نظر شباهت زیادی به کتاب پیش

ی اخلاق  دهد. هینمن در حوزه به مباحث انضمامی اخلاق کاربردی نیز علاقه نشان می  -شود ده می این کتاب مشاه

های اخلاقی آن، مباحث  های بنیادی و چالش تکنولوژی، مباحث مربوط به امور زیستی، تحقیقات مربوط به سلول 

های  علاوه بر این او از ظرفیت  مربوط به رهبری اجتماعی و اخلاق کامپیوتر آثاری از خود به جا گذاشته است.

را از  دیجد یکردیاست که رو یاکتاب واقعا آموزنده رو،شیکتاب پ

 کندیمنظر متفاوت به ما کمک م  نی.  ادهدیمتفاوت ارائه م  یمنظر

بسته و اعتماد و  یهاشده و از نگاه کیتحر تمانیخلاق یتا الگو

 کیاند، فاصله گرفته و با چه که تا کنون به ما گفتهکردن به آن عادت

 .میفکر کن نینو یو نظرها دیجد یهابه بحث شیندذهن آزادا
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در   - که سایت فعال و پرمخاطبی است  -ethicsupdates.net  های مدرن نیز غافل نبوده و در سایت تکنولوژی 

 8پردازد.ای اخلاق می رسانهی محصولات چند رسانی درباره همین دانشگاه به اطلاع 

دهد.  این منظر متفاوت  ای است که رویکردی جدید را از منظری متفاوت ارائه می کتاب واقعا آموزنده رو،  کتاب پیش

چه که تا کنون کردن به آنهای بسته و اعتماد و عادتکند تا الگوی خلاقیتمان تحریک شده و از نگاه به ما کمک می

 ای جدید و نظرهای نوین فکر کنیم. هاند، فاصله گرفته و با یک ذهن آزاداندیش به بحثبه ما گفته 

گوید: ما در اخلاق  دهد، می هینمن هنگامی که در فصل اول کتاب، اهداف و فواید اخلاق را مورد توجه قرار می 

پردازیم. اخلاق تصمیم نیز ابزاری است برای کاوش معنای زندگی خویشتن.  قضاوت به ارزیابی رفتار دیگران می 

ی ارزیابی  ها باشد. به این معنا که اگر ما به خود اجازه گران باید معطوف به مراقبت از آنقضاوت و ارزیابی رتفار دی

 ها مراقبت کنیم. دهیم، باید نیتی خیر داشته باشیم تا از آن رفتار دیگران را می 

  65ن در این توان گفت هینمترین بحث خود را ارائه داده است؛ به این معنا که می هینمن در فصل دوم این کتاب مهم 

که تبدیل به   - گرایی را گرایی و مطلقی نسبی صفحه مانیفست خود را اعلام کرده است. او در این بخش دوگانه 

کند که کند هر دو را نقد کند. هینمن در ابتدا اعلام می هم زده و سعی می به  - ی ذهنی ثابت همه شده است کلیشه

گرایی نیست، چرا که  این به معنای پذیرش مطلق  کندادامه اعلام میگرایی است، اما در بیشتر نقدش متوجه نسبی

ی  هر حال نگرش بنیادین هینمن که همه های گوناگونی است. به ها و نارسایی گرایی دچار محدودیتمطلق 

باطل   گرا نبوده و آن راعنوان نسبیشود، در یک جمله چنین است: هینمن به هیچ های او از آن ناشی می گیریموضع 

داند. پیشنهاد جدی  را نیز ناقص می های هنجاری دیگر ی نظریه چه که مهم است این است که او همه داند. آن می

ی اندیشی باشیم؛ بلکه ما باید یک گشودگی معرفتی داشته باشیم تا به واسطه معرفتی او این است که ما نباید دچار جزم 

به ها را تکمیل کنیم. کند تا نقایص نظریه آن از همدیگر چیزهایی یاد بگیریم، چرا که این یادگیری به ما کمک می

 کند. گرایی نموده و ما را از یادگیری محروم می انگاری ما را دچار جزم ی هینمن اگر چنین کاری نکنیم، مطلق عقیده 

های جمعی، بنیادین و رفتاری قابل بررسی است. ی ارزش گرایی در سه لایه گوید: نسبیگرایی می هینمن در نقد نسبی

 ار بیاییم: گرایی کنتوانیم در دو موضع با نسبیما می

ای خاص این  های اخلاقی وابسته به فرهنگ است و افراد هر فرهنگ به شیوه دادن تعهد به ارزش . چگونگی نشان 1

 دهند. تعهد را نشان می 

 
 کند و مخاطبان قابل توجهی دارد. های صوتی و تصویری عرضه می، فایل. هینمن ویراستار اصلی این سایت است. این سایت مباحث اخلاقی را در قالب سخنرانی 8
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ها  توانند وابسته به فرهنگ باشند. ممکن است برخی از فرهنگ همسری نیز میهای جمعی و ثانوی مثل تک. ارزش 2

 بگذارند و برخی دیگر نه.  ها احترامبه این ارزش 

های بنیادین از فرهنگی به  گوید: ارزش گرایی می های بنیادین خطرناک است. نسبیبودن ارزش با این حال سیال 

های  توانند در فرهنگ های بنیادین نمیفرهنگ دیگر متفاوت هستند. این در حالی است که هینمن معتقد است ارزش 

 مختلف تغییر کنند. 

کند این است که ما باید رفتارهای دیگران را در  گرایی بیان می ای که نسبی ی آموزنده ترین نکته من مهم از نگاه هین

ها فهم کنیم. اگر ما تلاش نکنیم تا معنای فرهنگی آن رفتار را در آن بافت فرهنگی ببینیم، کلیت بافت فرهنگی آن 

 انصافی خواهیم شد. دچار بی 

تواند راهنمای ما باشد، چرا که  داند که در مقام عمل نمی گرایی را ناشی از آن می ترین محدودیت نسبیهینمن مهم 

 داند.  ی به فرهنگ می همه چیز را سیال و وابسته 

 گرایی فاقد آن است. این چهار اصل عبارتند از: گرایی چهار اصل جدی دارد که مطلق نویسنده معتقد است کثرت 

 . اصل درک 1

 . اصل مدارا  2
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 . اصل ایستادگی در برابر شر  3

 . اصل خطاپذیری  4

این چهار اصل را فراهم کند. بنابراین من شما را به عبور از این   دتوانگرایی نمی گوید: مطلق نویسنده در ادامه می 

 جا جمع کنیم. کنم تا بتوانیم این چهار اصل را در یک گرایی دعوت می دیدگاه و رسیدن به کثرت 

چه گرایانه دارای اختلاف و اشتراک نظرهایی هستیم. آن نده مایلم تاکید کنم که از نگاه اسلامی ما با رویکرد کثرتب

کند بسیار جذاب و قابل استفاده است، اما در مقابل  های اخلاقی مطرح میکه نویسنده در باب تواضع معرفتی و احتیاط

ها حفظ کنیم. به این منظور  مان را با آن و ما باید سعی کنیم فاصلهشده توسط او محل احتیاط است  برخی نکات مطرح

های هنجاری موجود  ی برخورد ما با نظریه ما باید میان مقام ثبوت و اثبات فرق بگذاریم. مقام اثبات به معنای نحوه 

ها جانب احتیاط را رعایت  است. در این زمینه حق با هینمن است؛ به این معنا که بهتر است ما در برخورد با سایر نظریه 

گرایی، پیامدگرایی یا  هایی همچون فضیلتجا بیاوریم. بنابراین ما نباید بگوییم: نظریه کرده و تواضع اخلاقی را به 

های دیگر کمک گرفته و یک  های درست و کاملی هستند. ما باید تلاش کنیم تا از نظریه گرایی الّا و لابد نظریه وظیفه

ارائه بدهیم. هینمن در فصل آخر کتاب از تخیل اخلاقی به عنوان یک تاکتیک عملی برای  را نقص ی بی نظریه 

زند که به کمک این روش به  برده و نلسون ماندلا را مثال میهای موجود نام ی نظریه هارفت از محدودیت برون

 مسئولیت اخلاقی و اجتماعی خود عمل کرده است.  

زند، می   1049ی  توانیم با حرفی که هینمن در صفحه حال باید گفت: ما در مقام ثبوت و از منظر ناظر آرمانی نمیبا این 

 گوید: جا میکنار بیاییم. او در آن 

 کم در زندگی اخلاقی حقیقت واحد نیست.«کند که دست گرایی اخلاقی حکم می»کثرت

باورانه است خیلی با این موضع همگام  به نظرم ما باید با این جمله محتاطانه برخور کنیم. موضع ما که یک نگاه وحی 

کند. به  ( بیان می10)اخلاق تنوع و جنسیت نیست. شاهد بر نادرستی این سخن، مطلبی است که نویسنده در فصل دهم 

باور ما ناسازگاری دارد. امور در  ی انتقادی نیاز دارد، چرا که با دیدگاه وحی نظرم این بخش از کتاب به یک تعلیقه 

وجه حالت شناور ندارند. از منظر ناظر آرمانی  نگاه ما به شکلی قاطع از حسن و قبح ذاتی برخوردار بوده و به هیچ 

 ن، بدیهی و روشن هستند. هایی که ذاتی هستند، کاملا بیّو قبح  حسن

 
 گراییتر به کثرت. نگاهی دقیق 9

 648تا  640. صفحات  10
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بخش ارائه نشده است، اصلا به این معنا نیست که  ی کامل هنجاری و رضایت که تا امروز یک نظریه از این گذشته این 

حکایت دارد که ما  ی معرفتی شیعه از این ای برسیم. از طرفی ذائقه ای نزدیک نیز به چنین نظریه ما نتوانیم در آینده 

ی »امر بین  ی قدیمی آن نظریه ایم. نمونه ها داشته همواره در طول تاریخ یک توجه حداکثری به امکان جمع بین نظریه 

مسلکی معتزله به یک نگاه جدید رسیده است.  الامرین« است که با جمع دو نگاه افراطی جبرمسلکی اشاعره و تفویض 

باور  عقل -گرایی نصی اشاعره به اخلاق وحیگرایی عقلی معتزله و افراط بین افراط ما در مباحث اخلاقی نیز با جمع 

ایم. ما معتقدیم که عقل کلیات اخلاق را دریابد، اما در رسیدن به جزئیات اخلاقی از وحی بی نیاز نیست. در  رسیده 

ن که شهید مطهری و علامه طباطبایی  چناآن  -  گرایان، به اصالت هر دومسائل جدید نیز ما بر خلاف فردگرایان و جامعه 

 معتقدیم.  - اندنیز مطرح فرموده 

باشد و به  های فراوانی می ای است که مشتمل بر بصیرت در نهایت باید بگویم: این کتاب، کتاب بسیار آموزنده 

ست،  چه که لازم بوده اکند. احساس من این است که در این کتاب هر آنشکوفایی و خلاقیت ذهن ما کمک می

آموزد که  گفته شده است. این کتاب به ما می

گرایی و  Xهای محصول خودمان را در دوران 

Y  گرایی محصور ندیده و به لحاظ مشی علمی نیز

تواضع را به جا بیاوریم. در عین حال معتقدم که ما  

های  ی مجازمان را با برخی از دیدگاه نباید فاصله 

که   هینمن فراموش کنیم. به خصوص در جاهایی 

های میان مقام ثبوت و اثبات  کتاب به تفاوت

 کند. توجهی نمی 

 آقای غلامی:

جا برسد. البته ما هنوز در ابتدای راه هستیم و سخن من بیشتر  ی اخلاق روزی به این کردیم که خانهوقت فکر نمی هیچ 

ی اساتید شاید  کارهایی که به گفته  ی اخلاق است.شده در خانهناظر به آشنایی ما با دوستان جدید و کارهای انجام 

 شدند. گاه انجام نمی پرداختیم، هیچ ها نمیاگر ما به آن 

ی کتاب ارزشمند هینمن  اند، ترجمهی اخلاق در کنار هم آن را به انجام رسانده یکی از کارهایی که دوستان خانه

ند من هم یکی از مترجمان این کتاب و ی این کتاب خیلی استفاده کردم. هر چاست. من از نکات اساتید درباره 

ام، اما برخی از نکاتی که توسط دکتر لگنهاوزن  ام و به همین اقتضا چندین بار متن را خوانده ی آن بوده سرپرست ترجمه

است که مشتمل بر   یاآموزنده  اریکتاب، کتاب بس نیا

ذهن ما  تیو خلاق ییو به شکوفا باشدی م یفراوان یهارت یبص

چه کتاب هر آن   نی است که در ا  ن ی. احساس من اکندی کمک م

 .که لازم بوده است، گفته شده است
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و دکتر علیزاده بیان شدند، برای من نیز تازگی داشتند. بنده در تکمیل فرمایشات اساتید، صرفا به چند نکته اشاره  

 م:کنمی

کند. تلاش ما بر این است  ی اخلاق و اخلاق نظری فعالیت میی فلسفه ای است که در حوزه ی اخلاق مجموعه . خانه1

سازی« است. ما از  ی اخلاق در یک کلمه »شبکههایی داشته باشیم. رکن خانه ی اخلاق عملی نیز فعالیتکه در حوزه 

ها  ها کمک کرده و به آن ی اخلاق به دانشجوها و طلبه ی فلسفهزه کردیم که نیاز داریم در حوهمان ابتدا احساس می 

های  ای در خدمت آقای جوادی در دانشگاه قم بودیم و از همدوره  89در سال سرد نشوند. نفس بدهیم تا دل اعتماد به 

ی  چ کس در حوزه کنیم، هیی اخلاق و علوم انسانی فعالیت می بنده به جز من و آقای صالحی که تا حدودی در حوزه 

دهد که معیشت ایشان به دلیل اشتغالات علمی  علم نمانده است و این بلای بزرگی است. این اتفاق از آن رو رخ می 

ی اخلاق همیشه به  گیرند. آقای جوادی پیش از تشکیل خانه دچار مشکل شده و طبیعتا مقداری از این فضا فاصله می 

های اخلاق به دستمان  شوند و ما دیگر هیچ خبری از بچهها تمام می دوره  گفتند: من خیلی ناراحتم که این من می 

 رسد.   نمی

. ما در روند ترجمه به تمام نکاتی که اساتید به آن اشاره کردند، توجه کرده بودیم. حتی زمانی که دکتر جوادی این  2

تا حدودی   -آید طور که از عنوانش بر می همان - دانستیم که رویکرد این کتابکتاب را به ما پیشنهاد دادند، ما می

گرایانه و کثرت گرایانه است . انتخاب این کتاب بیش از آن که مبتنی بر رویکرد نویسنده بوده باشد، به این علت  نسبی

ء بدهیم. کار قابل استفاده باشند، ارتقاخواستیم فضای ادبیات فارسی را به لحاظ متونی که برای افراد تازه بود که ما می
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بنده یادم است که در زمان دانشجویی ما آقای جوادی به ما گفتند: بهترین کتاب فارسی موجود در این زمینه کتاب  

دانید این کتاب خیلی قدیمی است و رویکردهای بعدی در آن گنجانده نشده است. طور که میاست. همان  11فرانکنا

له را پر کند. این برای من خیلی عجیب بود. آقای جوادی همان موقع  کتاب دیگری نیز وجود ندارد تا بتواند این فاص 

این کتاب را به ما پیشنهاد دادند و گفتند: این کتاب با وجود داشتن یک رویکرد خاص، به رویکردهای دیگر نیز 

 منصفانه پرداخته است.  

گوی  ووپاگانداها هستند. ایشان در گفتپروفسور هینمن اصلا نگاه خوبی به ایران ندارند و تا حد زیادی تحت تاثیر پر

پاسخ های بعدی مرا نیز بی ی کتاب به زبان فارسی استقبال نکردند و ایمیلکه با هم داشتیم، اصلا از ترجمه  ایمیلی

هایی از کتاب را به دلیل اظهارت ضدایرانی ایشان در ممیزی کنار بگذاریم. با  گذاشتند. حتی ما مجبور شدیم بخش

ل رویکرد کتاب در مجموع ارزشمند است. کتاب دوم ایشان نیز که مشتمل بر مباحث اخلاق کاربردی است،  حااین 

کتاب نیز کتاب ارزشمندی بوده و مشتمل بر رویکردهای جدیدی  این 12توسط بخشی از تیم فعلی ترجمه شده است. 

ی فعلی، ترجمه کتاب سومی را نیز در دست دارد که دکتر جوادی و اسلامی آن  همچون اخلاق فناوری است. حلقه 

بعد از  است. احتمالا ما  13اثر شفرلاندو Living ethicsکنند. این کتاب جا تدریس می ها در این شنبهها و سه را شنبه

ها تا حدودی  رسد با این ترجمه پردازیم، چرا که به نظر می ی کتابی در این فضا نمی ی این کتاب دیگر به ترجمهترجمه

 ایم.  ی اخلاق کمک کرده به فضای فارسی فلسفه 

 

 گرایی.  گرایی، مطلق گرایی، نسبی های اخلاقی، لارنس هینمن، پلورالیسم، کثرت کلمات کلیدی: نظریه

 

 
11 . William Frankena 

ایم. تصمیم انتشارات ترجمان بر این بوده است که هر بخش گیری بیشتری داشتهصفحه( و ما نسبت به ویراستاری آن سخت 1500. این کتاب حجم بالایی دارد ) 12

 رسد. از این کتاب به شکل یک کتاب جداگانه منتشر شود. به یاری خدا پنج کتاب از این دوازده کتاب به نمایشگاه امسال می

13 . Russ Shafer landau  


